
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 154 del 04/10/2022  
  

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCHI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU E TARI ANNI 
D'IMPOSTA 2015/2016 PER LA RISCOSSIONE COATTIVA

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 11 del 09/06/2020, con il quale allo scrivente sono stat 
attribuit, ex art. 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000, le competenze di Responsabile dell’Area Servizi 
alla Città con la conseguente ttolarità della posizione organizzatva;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Taormina  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.66  del 
22/07/2021, immediatamente esecutva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;

VISTO l’atto di indirizzo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 14/12/2021 in 
cui  si  autorizza  il  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Città  per  l'affidamento  in  concessione del 
servizio  di  riscossione  coattiva  delle  somme  IMU,  TARI  e  ICP  iscritte  a  ruolo  ed  a  rischio 
prescrizione;

VISTO CHE, ai sensi dell'art.11 comma 1 e 2 del D.Lgs n.504 del 1992, incombe al Comune, destnatario del  
tributo, l'onere di controllare le dichiarazioni presentate e di verificare i versament eseguit e inoltre, sulla  
scorta  dei  dat  e  degli  element  direttamente  desumibili  dalle  dichiarazioni,  nonchè  sulla  base  della 
consultazione delle banche dat catastali telematche relatve all'enttà delle rendite attribuite dal catasto,  



provvede a correggere gli errori materiali e di calcolo e ad emettere i relatvi avvisi di accertamento che, 
vanno notficat entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello nel corso del quale fu o doveva 
essere presentata la dichiarazione, ovvero a quello nel corso del quale l'imposta non sia stata versata o è  
stata in misura insufficiente;

VISTO il DM 04/08/2016 di aggiornamento al D.Lgs n°118/2011 di modifica delle modalità di accertamento  
contabile  delle  entrate  derivant  da  recupero  dell'evasione  tributaria  prevedendo  che  “ l'accertamento  
venga imputato all'esercizio nel quale avviene la notifica del provvedimento”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 20/12/2021, con la quale si procedeva, ai 
sensi dell’art.  32,  co.2,  lettera a)  del  D.  Lgs.  18/04/2016,  integrato dall’art.51 del  D.L. n°77 del 
31.05.2021 convertto in Legge n°108 del 29.07.2021, all’affidamento in concessione alla Società 
SO.GE.R.T. S.p.A. (P. IVA: 01430581213), della riscossione coattiva di somme IMU, TARI e ICP iscritte 
a ruolo ed a rischio prescrizione;

CONSIDERATO che con D.P.R. in data 25 ottobre 2021 è stato nominato l'Organo Straordinario di 
Liquidazione  per  l'amministrazione  della  gestone  e  dell'indebitamento  pregresso,  nonchè  per 
l'adozione di tutti i provvediment per l'estnzione dei debit dell'Ente;

VISTO il  Verbale  di  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  n.  6  del 
04/03/2022 di conferma dell'affidamento del servizio in concessione della riscossione coattiva alla 
SO.GE.R.T.  S.p.A.  di  somme  rientrant  nella  competenza  della  Commissione  Straordinaria  di 
Liquidazione, giusta D.D. n. 237/2021;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 12 luglio 2022, esecutva ai sensi 
di legge, ha approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relatvo al periodo 2021-
2023;

VISTI gli avvisi di accertamento relatvi ai tribut locali, quali IMU per gli anni d'imposta 2015/2016 
e TARI per gli anni d'imposta 2015/2016 regolarmente notficat tra gli anni 2020 e 2021 e non 
ancora riscossi;



AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI IMU EMESSI NEL 2020 anno di riferimento 2015
Descrizione Codice Numero articoli IMPORTO

Imposta 248 € 1.646.598,95
Interessi € 169.509,02
Sanzioni € 427.391,38

Recupero Spese Ente € 358,68
Arrotondamento € 120,76

Oneri 6% (120 gg.) € 59.517,52
TOTALE GENERALE € 2.303.496,31

AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI IMU EMESSI NEL 2021 anno di riferimento 2016
Descrizione Codice Numero articoli IMPORTO

Imposta 652 € 822.782,70
Interessi € 89.511,25
Sanzioni € 226.975,02

Recupero Spese Ente € 3.669,12
Arrotondamento € 334,28

Oneri 6% (120 gg.) € 61.488,36
TOTALE GENERALE € 1.204.760,73

AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI TARI EMESSI NEL 2020 anno di riferimento 2015
Descrizione Codice Numero articoli IMPORTO

Imposta 114 € 560.160,48
Interessi € 59.404,90
Sanzioni € 164.724,97

Recupero Spese Ente € 123,48
Arrotondamento € 53,74

Oneri 6% (120 gg.) € 30.387,30
TOTALE GENERALE € 814.854,87

AVVISI DI ACCERTAMENTO ESECUTIVI TARI EMESSI NEL 2021 anno di riferimento 2016
Descrizione Codice Numero articoli IMPORTO

Imposta 128 € 594.350,59
Interessi €59.073,51
Sanzioni € 173.457,49

Recupero Spese Ente € 629,16
Arrotondamento € 61,09

Oneri 6% (120 gg.) € 35.424,66
TOTALE GENERALE € 862.996,50

TENUTO CONTO della necessità di porre in riscossione a mezzo ruolo coattivo i suddetti avvisi di 
accertamento esecutvi, regolarmente notficat, rispetto ai quali non è pervenuto l'adempimento 
nei termini assegnat;

RILEVATO CHE:
• a mezzo email, l'ufficio Tribut ha trasmesso telematcamente alla SO.GE.R.T. S.p.A., la minuta del 
suddetto ruolo coattivo per l'emissione dei relatvi atti di pagamento nonché per l'esecuzione degli 
adempiment successivi previst dalla legge;

• la SO.GE.R.T. S.p.A. ha trasmesso allo scrivente ufficio il ruolo meccanizzato costtuito da 1142 
artcoli per un ammontare complessivo di euro 5.186.108,41, al lordo di sanzioni amministratve, 
interessi e spese;



VISTI:
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;
 Il Bilancio dell’Ente in corso di redazione;
 Il vigente Regolamento di contabilità;
 Lo Statuto dell’Ente;
 il  Regolamento per  la gestone delle  entrate  proprie e dei  rapport con il  contribuente, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 07/07/2020 e s.m.i.;
 la legge n. 160 del 27/12/2019;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e che di seguito si intendono integralmente riportato:

1) Approvare e rendere esecutivi gli  elenchi  degli  avvisi  di  accertamento per omesso/parziale 
versamento dell'IMU per  gli  anni d'imposta 2015/2016,  divenut esecutvi  ai  sensi  di  legge, 
compost rispettivamente di n. 248 per un totale di € 2.303.496,31 e di n.652 per un totale di €  
1.204.760,73 comprensivi di imposta, sanzioni, interessi e spese, notficat nel 2020 (attinente 
all’anno di riferimento 2015) e nel 2021 (attinente all’anno di riferimento 2016):

 Anno 2015 n.248 avvisi per un totale di € 2.303.496,31.
 Anno 2016 n.652 avvisi per un totale di € 1.204.760,73;

2)  Approvare e rendere esecutivi gli elenchi degli avvisi di accertamento per omesso/parziale ver-
samento della TARI per gli anni d'imposta 2015/2016, esecutvi ai sensi di legge, compost ri-
spettivamente di n.114 avvisi per un totale di € 814.854,87 e di n.128 avvisi per un totale di € 
862.996,50 comprensivi di imposta, sanzioni, interessi e spese, notficat nel 2020 (attinente 
all’anno di riferimento 2015) e nel 2021 (attinente all’anno di riferimento 2016);

➢ Anno 2015  n.114 avvisi per un totale di € 814.854,87;
 Anno 2016  n.128 avvisi per un totale di € 862.996,50;

3) Di accertare la complessiva somma di € 3.508.257,04 riferita agli avvisi di accertamento IMU in 
entrata al Tit. 1 Tip. 101 Cat. 8 del bilancio di previsione 2020 - 2022, esercizio finanziario 2022;

4) Di accertare, altresì, la complessiva somma di € 1.677.851,37 riferita agli avvisi di accertamento 
TARI in entrata al Tit. 1 Tip. 101 Cat. 51 del bilancio di previsione 2020 - 2022, esercizio finanzia-
rio 2022;

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 18 Agosto 2000 nr. 267, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministratva sulle presente determinazione;

6) Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito isttuzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito isttuzionale 
del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.
                                   



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 


